DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 19Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 153 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do Processo
2020/9458.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RUTH DE FÁTIMA
MARQUES, matrícula nº. 723690/1, cargo Agente de Portaria, regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretario/CONJUR,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 951
de 04.09.2019, correspondente ao Triênio de 13.06.2009 a 12.06.2012, no
período de 23.01.2020 a 21.02.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.01.2020 Cinthya Medeiros Faro Diretora
de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.
PORTARIA Nº 156 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n
º. 2019/616020.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, matrícula nº. 54188873/1,
cargo de Nutricionista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na
Divisão de Nutrição, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 04.03.2020 a 02.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.01.2020
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício
 PORTARIA Nº. 183 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do
Processo 2019/396183.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE CABRAL, matrícu-
la nº. 5167485/1, cargo Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário não Es-
tável, lotada na Diretoria Técnica/GTCAGHRM, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2015 a 01.01.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.03.2020 a 15.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.
PORTARIA Nº 04 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora SUELY PENHA BARBOSA, Id. Funcional nº 92550/1,
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na 9° Centro Regional de Saúde
– Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Ja-
neiro de 2020 a 01 de Março de 2020, referente ao triênio de 20 de Agosto
de 2001 a 19 de Agosto de 2004.
PORTARIA Nº 05 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora SUELY PENHA BARBOSA, Id. Funcional nº 92550/1,
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na 9° Centro Regional de Saúde
– Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Março
de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao triênio de 20 de Agosto de
2004 a 19 de Agosto de 2007.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 521266

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 74 DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula da Fiscalização
dos Contratos nº 001; 033 e 070/2016 e o processo- PAE n° 2020/14619;
R E S O L V E:
I- Revogar a designação do servidor/fi scal IGOR ÁVILA DOS REIS,
matrícula nº57206894-1, Agente de Artes Práticas, designado através
da PORTARIA Nº 848 de 11/12/2019, no âmbito do Hospital Regional de
Tucuruí, publicada no DOE de 13/12/2019.
II- Designar em substituição o servidor, CARLOS AUGUSTO E SILVA ma-
trícula nº 5906423-1, Agente de Portaria, lotado no Hospital Regional de
Tucuruí, para acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ/SESPA adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO
BELTRAME

Protocolo: 521498

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 091/SESPA/2019

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de equipamento/material permanente
(Chiller) para atender o Hospital Regional Público de Itaituba, através de
solicitação do DDRA/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 19/02/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7582
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0103
IP: 1040007582F
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 07 de fevereiro de 2020.
TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 521333

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/379486.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 100MG, para a pacien-
te Zolinda Maria dos Santos Florenzano, por meio da Ação Civil Pública
com pedido de liminar – Processo Judicial nº 0019021-46.2017.8.14.0051,
movida pelo Ministério Publico Estadual, cujo liminar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CEUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-38.955,60 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e cinco
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 06 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 521487

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 052/2019- P.P. F. COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EPP - Proc. Nº 2020/48071.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade
Funcional: 908289; Elemento de Despesa: 449052 e a Fonte de Recurso:
0349007092.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 521545

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 022/2019- PHILIPS ME-
DICAL SYSTEMS LTDA-Proc. Nº 2020/49547.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade
Funcional: 907582; Elemento de Despesa: 449052 e a Fonte de Recurso:
0330006953.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 521538

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 065/2019- BRIUTE CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
-Proc. Nº 2020/52861.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade
Funcional: 908287; Elemento de Despesa: 339030 e a Fonte de Recurso:
0103.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 521556

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 056/2019- CASA FORTE
COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI-Proc. Nº 2020/48097.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade
Funcional: 908289; Elemento de Despesa: 449052 e a Fonte de Recurso:
0349002076.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 521552